

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W państwie niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for 12 months, 6 months, 3 months, and 1 month.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) urzasa się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.664

W Łwowie sprzedawca numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Głuszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płchna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zmiejscowia Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, zmiejscowia administracji „Nowej Reformy“... Główna trafikta w Rybku... Agencja J. Hopyca i A. Salomonowej... Handel St. Karlińskiego, Bukieniec... Handel Kretschmera, ul. Szewska... Handel J. Eklera, ul. Karmelicka 18.

Odezwa wyborcza Unii demokratycznej.

Obywatele Rodacy! Wezwani jesteśmy do wyboru nowego Sejmu. Pójdźmy do urny wyborczej w chwili szczególnie trudnej dla narodu naszego. W zaborze pruskim ucisk doszedł miary niebywałej: pogwałcone zostały wszelkie zasady prawa i sprawiedliwości. W zaborze rosyjskim zmagająca się reakcja przemocą i gwałtem próbuje zabić odradzającą się siłę narodu naszego.

zwycięsko, gdy nie ustają na chwilę w pracy dla postępu ekonomicznego i społecznego, fundamenty swej przyszłości oprze na dobrobycie i oświeceniu najszerzych warstw swoich. Kraj nasz dziś biedny i ciemny. Przeszło sto tysięcy ludzi musi rok rocznie za granicą szukać zarobków, a setki tysięcy dzieci nie pobiera nauki szkolnej. Czas najwyższy zebrać z tą polityką, która w przesadnej obawie trudności finansowych nie umiała dać krajowi dostatecznej ilości szkół, jakby nie rozumiejąc, że wydatek każdy na szkoły wzmacnia narodową i ekonomiczną siłę ludu. Czas też najwyższy, raz już rozpocząć śmiało politykę przemysłową w dziedzinie rekordów i przemysłu fabrycznego. Będziemy nasze posiadające tak świetne tradycje, otoczyć należy wszechstronną i skuteczną opieką. Przez ofiarę pomocy w dziedzinie bardzo zaniedbanego wykształcenia zawodowego, popierania techniki produkcyjnej i kredytu wytwórczego rzuci się podwaliny do nowego, świetnego ich rozkwitu. Przemysł fabryczny znaleźć powinien wydatniejszą pod każdym względem poparcie, bo tym jedynie sposobem społeczeństwo nasze wyzwolić się zdoła od upokarzającej nieraz zależności wobec zagranicy.

Przejdźmy do walki tej — nie przeciw stanom czy stronnictwom, bo nie jednego stanu jest ona przedstawicielką, lecz całego narodu. I ponad interes partyjny przełoży zawsze interes narodu. Walkę wywiadamy — ciemności, biedzie, uosobieniu w prawach obywatelskich ludu, objętości narodowej, stanowym wyjątkowości, dezorganizacji myśli politycznej narodu. Kraków, w styczniu 1908.

strony. Nazajutrz odbyło się w moszei zgromadzenie ludowe, na które przybyli najwybitniejsi osobowości z Fezu i okolicy, a co najważniejsze, podobno zastęp 4000 uzbrojonych Marokańczyków. — Zmuszono ulemów do przysięgi, że nie zgodzą się na zastawienie danin miejskich. Dzień 4 b. m. był przełomowy. Lud zgromadzony w moszei Mulej Idris, będącej świętością ludową, wezwał przed siebie ulemów i wszystkich wyższych urzędników. Ogłoszono uroczyste złożenie z tronu dotychczasowego sułtana, Abdula Azisa, a następcą proklamowano Muleja Hafida, który jest bratem Abdula Azisa i od kilku miesięcy pretendentem do tronu. — Nieobecni na zgromadzeniu naczelnicy szczepli zostali zmuszeni do podpisania adresu hołdowniczego dla Muleja Hafida. Pierwsze doniesienia podały, że lud zażądał od nowego sułtana zapomocą tego adresu całego szeregu wrogich kroków przeciwko obcym, a zwłaszcza Francuzom, począwszy od zniesienia traktatu z Algierais, a skończywszy na usunięciu z policyi miejscowej europejskich instruktorów, późniejsze atoli wiadomości nie brzmiały już tak wojowniczo. Wedle depeszy niemieckich towarzystwa kablowego, źródła nie mogące uchodzić za skłonne do optymizmu, adres hołdowniczy żąda od nowego sułtana: uznania traktatu z Algierais z wyjątkiem policyi międzynarodowej, zapobieżenia mieszanin się obcych mocarstw do spraw marokańskich, traktatu przyjaźni z Turcją, usunięcia obcych instruktorów, pomnożenia siły zbrojnej, tudzież pobierania cel miejskich. — Żądania te, mniej wojownicze od pierwotnych, mają jednakże mimo to jaskrawo uosobienie ludności marokańskiej.

dopodobnie telegramy rychło przyniosą dalsze wiadomości. (Telegramy „N. Reformy“ z 13 stycznia.) Paryż. Konferencja ministrów zajmowała się wczoraj wypadkami w Maroku i omawiała środki celem ochrony Europejczyków w Rabat i innych portach. Tanger. Także w Mekines ludność obwołali Muleja Hafida sułtanem.

Likwidacja wielkiej własności w Rosji.

W onegdajszym naszym artykule zaznaczyliśmy, że obok biurokracji najważniejszą ostoją reakcji w Rosji jest wielka własność broniąca swoich interesów klasowych przed niebezpieczeństwem, zagrażającym im ze strony klas nie posiadających lub mało posiadających. W obecnym układzie stosunków ekonomiczno-socjalnych w Rosji ten interes klasowy wielkiej własności polega przede wszystkim na utrzymaniu jak najwyższych cen ziemi, przechodzącej z rąk szlachty w ręce włościanstwa. Im to przechodzenie odbywa się rychlej i intensywniej, tem większem jest niebezpieczeństwo zdeprecjonowania ziemi szlacheckiej i tem silniej domaga się interes klasowy szlachty zapobieżenia temu z deprecjonowaniu ziemi, co da się osiągnąć tylko pod warunkiem, że całą sumę władzy państwowej szlachta jak najdłużej zatrzyma w swem ręku.

Przewrót w Maroku.

„Quid novi ex Africa?“... To pytanie, które niegdyś powtarzali się często w starożytnym Rzymie, rozbrzmiewa obecnie w Paryżu, Madrycie, Londynie i Berlinie. Związka z Berlinie. Imperyalistyczna polityka nowoczesnych Niemiec zwróciła się z konieczności ku Afryce, w której Rzesza niemiecka dotychczas posiadała własne kolonie, ale także wszelkimi sposobami dążyła wywierać wpływ na państwa, posiadające pewną niezawisłość pod obcym protektoratem, albo też będące niezawisłymi, przynajmniej nominalnie. Oczywiście pożądanym było wielkiej Germanii, która chce za wszelką cenę być jeszcze większą, zwrócić się na Maroko, kraj, który zżył mało wyszukaną dotąd przez Europę, a będącą obiecującym przedmiotem wyzysku. Hiszpania z tytułu swej tradycji historycznej i z powodu swego położenia geograficznego powołana była do odegrania wybitnej roli w Maroku, jednakże nie ma dostatecznej siły, aby sprostać temu zadaniu, to też siła rzeczy Francja, będąca sąsiadką Maroka, jako właścicielka Algieru, zaczęła odgrywać w Maroku pierwszorzędną rolę.

Skutki detronizacji.

Jeżeli Abdula Azis został złożony przez pewne szczyty z tronu, to nie znaczy to jeszcze, aby zupełnie stracił władzę i stronników, a z drugiej strony Mulej Hafid, świeżo proklamowany sułtan, w najlepszym nawet razie, to jest na wypadek zupełnego zrzeczenia się tronu przez Abdula Azisa, nie będzie panującym w znaczeniu europejskiem, ale będzie się musiał, jak jego poprzednik, liczyć z wolą poszczególnych plemion. Jeżeli obaj sułtanowie zaczęli się obecnie zwalczać nawzajem z większą energią, niż poprzednio, to w kraju wrośnie jeszcze anarchia, a mocarstwa interesowane będą musiały zająć się w sposób stanowczy przywróceniem ładu w Maroku. Jaki bieg wezmą tam dalsze wypadki i jak się wobec nich zachowa Europa, nie pora obecnie przewidywać, natomiast zajmmy się omówieniem kilku ewentualności najbliższych i krokami, jakie wobec nich przedsięwziąć może Francja.

Ankieta Sienkiewicza.

Na znaną czytelnikom naszym odczwę Sienkiewicza napływają w dalszym ciągu odpowiedzi ze strony wybitnych osobistości. Są to bez wyjątku głosy, potępiające ostatnie zamachy krzyżackie przeciwko Polakom. I tak Jacques Flach, profesor historii porównawczej ustawodawstwa w „College de France“ w Paryżu, pisze: „Nowy projekt jest, moim zdaniem, aktem rozpacz, wywołanym niedzielnym niepowodzeniem kolonizacji rolnej i germanizacji umysłowej, niepowodzeniami, z których każde przedstawia mi się, jako tryumf prawa nad siłą i samowolą“. Następnie podnosi J. Flach prawo-państwową stronę tej sprawy, te

Powszechne wybory do parlamentu wskazywały, że i u nas nie wolno demokracji pozostawać nadal w roli nieodpowiedzialnej opozycji. Ma ona nieodwołalny obowiązek ustalić w kraju naszym rządzącego narodu, wszystkich jego warstw w równej mierze. W poczuciu tego obowiązku złączyły się demokratyczne grupy Koła polskiego, by naszej polityce w Wiedniu nadać kierunek zgodny z przeświadczeniem i dążeniem całego społeczeństwa — kierunek demokratyczny. Punkt ciężkości naszej polityki leżeć wszakże wiarę nie w parlamencie, lecz w Sejmie. — Domaga się tego kategorięcznie poczucie polskiego interesu narodowego. Demokracja spełniłaby tylko połowicznie swój obowiązek, poprzestając na demokratyzowaniu polityki Koła. Musi ona również podjąć zdecydowaną walkę o demokratyzowanie Sejmu. Do walki tej łączą się dziś grupy demokratyczne, reprezentowane przez posłów z Unii demokratycznej w parlamencie i lewicy sejmowej, w Unię stronnictw demokratycznych w imię wspólnych im wszystkim zasad narodowej i demokratycznej polityki. Nie wyrzekając się swej ideowej i organizacyjnej indywidualności, łączą się one dla zgodnej akcji o wspólne im cele i wspólnie programów ich postulatów. Do wyborów, opartych na podstawie dotychczasowej ordynacji wyborczej, idzie demokracja, aby ordynację tę do gruntu zmienić. Reforma sejmowa jest pierwszym dziś warunkiem iu odrodzenia naszego warunkiem. Nie nastąpi skrupienie rozbitych dziś sił narodu, póki istnieć będą stanowe kurje wyborcze. Nie okrzepnie nasza narodowa myśl autonomiczna, żądająca, abyśmy gospodarzami we własnym kraju byli, póki wszystkie warstwy ludowe pozbawione będą tego wpływu na Sejm, jaki mają dziś na parlament. I nie może demokratyczna większość społeczeństwa pozwolić, aby trwał nadal demoralizowanie ludności przez jawne i pośrednie wybory, aby nadal półtora miliona ludności polskiej zdane było na łaskę większości ruskiej w 46 okręgach wiejskich wschodniej Galicji, aby jedność naszej polityki narodowej narażona była na szwank wskutek rozbieżnego charakteru dążeń Sejmu i Koła, wychodzących z różnych zgoda podstaw wyborczych. Więc żądamy reformy, którą, zabezpieczając skutecznie narodowy nasz stan posiadania, oparą ordynację wyborczą do Sejmu na zasadach powszechnego, równego, tajnego i bezpośredniego głosowania. W walce o reformę tę nie spoczniemy, jak nie spoczniemy również w walce o zdobycie istotnej kraju naszego autonomii. Tymczasem w ramach obowiązujących ustaw zasadniczych damagamy się: wyraźnego w statucie krajowym rozszerzenia ustawyodawczej kompetencji Sejmu na te wszystkie sprawy, które nie zostały konstytucyjnie zastrzeżone wprost parlamentowi; odpowiedzialności naczelnika rządowych władz kraju przed Sejmem, obowiązkuowego zwolnienia Sejmu corocznie na czas, potrzebny do załatwienia tak licznych i doniosłych zadań reprezentacji krajowej, wydzielenia na rzecz kraju stosownych źródeł dochodu, istotnego unarodowienia szkolnictwa. W przeświadczeniu zaś, że autonomia kraju na trwałe i opanie podstawach wtedy tylko się jednocześnie autonomia lokalnych ciał samorządu wzmacni, żąda zarazem demokratyzacja narodu opinia natychmiastowej reformy ustroju gminy. Gmina musi uzyskać większą od rządu niezależność i potrzebą do wypełnienia swych zadań się przez własność do niej obszarów dworskich. Do ziszczenia tych żądań znajduje naród nasz nie tylko w samym sobie. Wzwidie on z walki

Przeświadczeni głęboko, że istotny postęp da się osiągnąć tylko zgodnym współdziałaniem wszystkich warstw ludności kraju, która w obrzynie swej większości, wierna katolickiemu Kościołowi, kierować się winna w całym zyciu publicznem duchem moralności chrześcijańskiej, potępić musimy stanowczo wszelką nienawiść, zarówno społeczną, jak religijną i narodową. Pragnęlibyśmy wytworzyć jak najrychlejsze warunki zgodnego współżycia obu kraj nasz zamieszkujących narodowości. Pragniemy kulturalnego rozwoju ludu ruskiego; uznajemy służbę jego w tym względzie dążenia, lecz pierwszym naszym obowiązkiem jest stać na straży polskiego naszego interesu narodowego, bronić naszego narodowego stanu posiadania. Stosunek nasz do stronnictw i partyj ruskich zależnym będzie od ich do naszego narodu stosunku. W żadnym zaś razie dopuścić nie możemy, aby sprawa pożytku polskiego narodu z narodem ruskim decydowana była poza krajem. W stosunku do ludności żydowskiej demokracja, pomna szczytnych tradycji naszej historii, dążyć będzie w swej pracy politycznej do tego, aby równoprawnienie żydów nie było tylko hasłem przedwyborczem, lecz urzeczywistniło się w ogólnym naszym społecznym zyciu rozwoju. Zataić jednak nie możemy, że dążności separatystyczne, występujące ostatnimi laty w pownym odłamie społeczeństwa żydowskiego, szczególnie dążności syjonistyczne, utrudniają w wysokim stopniu spełnienie naszych życzeń. W ogólnym interesie całego społeczeństwa pragniemy gorąco, aby tendencje te okazały się tylko objawem przejściowym i nie zakłócały nadal trwałej, a tak pożądanej zgody. Interes narodowy będzie zawsze naczelnym naszym działaniem wskaźnikiem. Wymaga on dziś przede wszystkim gruntownej całego naszego publicznego życia demokratyzacji, wzmocnienia politycznych sił narodu i poczucia jedności narodowej przez równy udział wszystkich warstw w prawach obywatelskich i odpowiedzialności obywatelskiej. Dziś chwila decydująca. Sejm, który z obecnych wyjdzie wyborów, określi na długie lata warunki politycznego życia kraju. Demokratyczny ogół społeczeństwa musi dołożyć wszelkich starań, zdobyć się na największe choćby wysiłki, aby zapewnić sobie „maksimum“ wpływu na Sejm, jaki może przy obecnej ordynacji uzyskać. Wzywamy do walki wszystkich, którzy wie-

Detronizacja sułtana.

Najobszerniejsze i natychmiastowe wiadomości o złożeniu sułtana Abdula Azisa z tronu przyniosły źródła niemieckie, a mianowicie niemieckie towarzystwo kablowe, tudzież takie dzienniki, jak „Kölnische Zeitung“, „Frankfurter Zeitung“ i „Vossische Zeitung“. Można było sądzić, że doniesienia owe są jeżeli nie bezpodstawnie, to przynajmniej przesadzone, że detronizacja sułtana ogłoszono o osobistości, nie mającej wielkiego znaczenia, okazało się atoli, że sułtan Abdula Azis znajduje się rzeczywiście w ostatecznej odresy. Samo ogłoszenie detronizacji nie byłoby dla niego jeszcze zbyt groźną rzeczą, ale jest nią okoliczność, że się to dokonało w Fezie, którego strata byłaby dla Abdula Azisa katastrofą. Jeżeli Marrakesz i Fez, to jest południowo-zachodnia i centralna część kraju oświadczyły się przeciwko Abdula Azisowi, to panowanie jego skończy się. Cała ta akcja dokonała się szybko w swej ostatniej fazie. Ostatecznym bezpośrednim bodźcem do niej było przybycie do Fezu urzędnika sułtańskiego, który miał naklonić ulemów do zgodzenia się na 10-letni zastaw danin miejskich, celem otrzymania od Francuzów pożyczki, o której pisaliśmy w sobotnim numerze naszego pisma w artykule p. t. „Pichon w Madrycie“. Lud usłyszawszy o tem, wzburzył się i zagroził ulemom śmiercią na wypadek zgody z ich

Przebieg choroby.

Prasa francuska poważnie zająmuje się na obecną chwilę w Maroku. Półrządowy „Temps“ sądzi, że trudno przewidzieć na razie, jakie stanowisko zajmie Francja; w każdym razie wskazana jest nadzwyczajna ostrożność. Aby wystąpić w obronie Abdula Azisa, potrzebny byłby wysiłek wojenny. Francja, nie pragnąc tego, nie mogłaby przedsięwziąć wyprawy do Fezu. Równie trudne jest obecnie ciągnąć dalej rokowania w sprawie pożyczki, którą nawiązał w Paryżu El Mokri, wysłannik Abdula Azisa. Francja będzie musiała na razie zająć stanowisko wyczekujące. Podobnie ocenia sytuację „Journal des Debats“. Obecnie wszystko zależy od najbliższych kroków sułtana Abdula Azisa, który przebywa w Rabat. Praw-

uwieczony i umieszczony w więzieniu policyjnym... Areszt podobny może być przedłużony co 2 miesiące...

Dobry Niemiec. W Bernie szwajcarskim zmarł profesor higieny na tamtejszym uniwersytecie, dr Adolf Vogt...

Nadużycie policyjanta. W Sejmie bawarskim pojawiła się interpelacja w sprawie zastrzeżenia studenta Mieschla...

Ze stowarzyszeń. Krakowskie Towarzystwo techniczne odbędzie w środę dnia 15 stycznia 1908 r. o godz. 7 wieczór posiedzenie...

Walne zgromadzenie grupy krakowskiej związku robotników chrześc. odbyło się wczoraj po południu w lokalu Związku...

Nastąpiło ukonstytuowanie się zarządu grupy miejscowej. Przewodniczącym grupy krakowskiej wybrano jednomyślnie p. Cudka...

Zmarli. W Rzeszowie zmarł onegdaj dr Gustaw Heller. Zmarły należał do najpoważniejszych członków rzeszowskiej palestry...

Franciszek Brzezowski, starszy inżynier górniczy, honorowy obywatel miasta Przywoźna (pod Morawką Ostrawą), przeżywszy lat 63, zmarł w Przywoźnie dnia 10 stycznia b. r.

Z salonu „Ars”. Salon artystyczny przy linii A—B zaczyna obecnie skutecznie rywalizować z wystawami Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych...

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza. W wtorek wykład dra Stefana Frycza: „O psychologii narodu”.

W piątek: „Zona papy”. W sobotę: „Jak wam się podoba”. W niedzielę po południu: „Betelem polskie”; wieczór: „Jak wam się podoba”.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianów, pianina, harmonie i pianino...

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.

— Bogusław Butrymowicz: Przekład komedji Arystofanesa: „Chmury” i „Żaby”. Kraków 1908. Gebethner i Ska.

Z pódórł licznęj plejady greckich autorów starożytnych Arystofanes w ostatnich dopiero czasach dostąpił zaszczytu, że się nim zajmować zaczęła nasza literatura i poezja.

Przekład p. Butrymowicza i pod względem ścisłości i pod względem formy językowej i pod względem rytmiki jest tak artystycznym, że nie wahamy się postawić go w pierwszym szeregu najcenniejszych poetyckich przekładów z literatury klasycznej w ogólności, a Arystofanesa w szczególności.

Wytworna komedja Wilde’a, grywana niedawno na scenie krakowskiej, a wstawiana niezwykle świetnie przez p. Solskiej, wyszła obecnie w druku nakładem bardzo czynnej księgarni E. Westa w Brodach.

Wtorek: „Carmen”. We środę: „Bohaterowie”. We czwartek: „Lohengrin”. W piątek: „Bohaterowie”.

Dział ekonomiczny.

W sprawie przewozu towarów ogłasza dyrekcja kolei państwowych: Z powodu nadzwyczajnych trudności ruchowych ustanawia się na podstawie międzynarodowej umowy o przewozie towarów dla przesyłek zwyczajnych...

Wiedeń, 13 stycznia. Onkier spokojny 22.45 do 22.55; cukier na grudzień 22.55 do 22.65. Nafta w wagonach 23.50 do 24.00...

Budapeszt, 13 stycznia. Papiernictwo na kwiecień 19.81 do 19.85; pszenica na październik 10.61 do 10.64; żyto na kwiecień 11.24 do 11.26; owies na kwiecień 8.26 do 8.27...

Kronika lwowska.

Lwów, 13 stycznia. Sejmik relacyjny p. dr Tomaszewskiego odbył się w piątek wieczorem we Lwowie. Dr To-

maszewski przedstawił obraz prac Koła polskiego i wyjaśnił poszczególne fazy rozwoju stosunków wawnętrzych Kola i jego stanowisko i występy na zewnątrz. Poseł tomaczył też powody, dla czego delegaci polscy głosowali za prowizoryum budżetowym ministerstwa spraw zagranicznych.

Wasiński. Sprytny sposób porozumiewania się ze swoją szajką obrał sobie Wasiński. Oto postanowił golić się dwa razy w tydzień, a że golarzem jest więzień, który goli także i towarzyszy Wasińskiego...

Ze Sambora piszą nam: W nocy z soboty na niedzielę 12 b. m. uwięziono tutaj Maryę Walochową, żonę dozorcę więziennego ze Lwowa, w której mieszkaniu, przy ulicy Rybnej, banda Wasińskiego miała schronienie. Z pomieszczenia jej zabrano obrzmy kufel, przywieziony tutaj 27 grudnia r. z., w którym, jak się domyślać można, był łup włąmywaczy ukryty.

Z Jarosławia piszą nam: W sprawie Wasińskiego samje miasto Jarosław ważne, chociaż nie bardzo mile, miejsce. Okazało się, że Wasiński z żoną, pod nazwiskiem Babiński, mieszkał przed laty trzema przez kilka miesięcy w Jarosławiu i dla odwrócenia od siebie wszelkiej uwagi, prowadził handel nierogacizną, a nocami wyprawiał się na rozbój.

W poniedziałek tamtego tygodnia nocnym pociągiem przyjechała Wasińska do Jarosławia z Sambora, z różnemi tobołkami i udała się do dawno jej znajomych Maślanków, którzy przyjęli jej gościnnie, dopokąd sobie nie wyszuka osady. W poszukiwaniu za członkami bandy Wasińskiego agenci policyi lwowskiej Finkelstein i Liebllich jechali z miasta do miasta, będąc ciągle na tropie Wasińskiej, a nie mogąc jej dopędzić.

Wasińska prezentuje się bardzo dodatnio, jest młodą i całą sprawę traktuje zupełnie obojętnie. Przy rewizji jej osoby znaleziono w pończosze pod stopą ukryte 480 kor. w banknotach, a wśród jej rzeczy, bardzo wykwintnych, znaleziono kolnierzy skradziony przez aktora rosyjskiego Kestura, przebywającego w Kolomyi, dyrektora teatru p. Stankowej.

Repertuar teatru lwowskiego. W wtorek: „Carmen”. We środę: „Bohaterowie”. We czwartek: „Lohengrin”. W piątek: „Bohaterowie”.

Krwawe demonstracje w Berlinie.

(Telegramy „N. Reformy” z 13 stycznia).

Berlin. Wczorajsze demonstracje w Berlinie na rzecz powszechnego prawa głosowania do Sejmu były znacznie poważniejsze, niżby można było wnieść o tem ze sprawozdań oficjalnych. Na ogół była to największa demonstracja, jaka od czasu rewolucji odbyła się w Berlinie.

Do największego starcia i masakry przyszło na Friedrichstrasse. Mnóstwo przechodzących w kierunku policjantów, którzy natarli tam na tłumy, demonstranci pochycili za szyi. Wobec tego policya otrzymała rozkaz natarcia białą bronią.

Berlin. Wczoraj na ogół nastąpiło uspokojenie, tylko pod Lipami około godziny 1/8 wieczorem przyszło do starcia, przyczem kilka osób aresztowano. O starciu na placu Fryderyka donoszą jeszcze, że po południu padły tam dwa strzały, jeden z okna jednego z domów, drugi z tłumy. Komendant policyi zarządził rewizję rewolwerów policjantów.

O reformę wyborczą w Prusach.

Berlin. W Berlinie i okolicy odbyło się wczoraj 22 zgromadzenie socjalno-demokratycznych, które przyjęły rezolucję z żądaniem zaprowadzenia powszechnego i równego prawa głosowania do Sejmu pruskiego.

usiłowali uczestnicy dostać się do śródmieścia, zwłaszcza przed zamek królewski, ale policya przeszkodziła temu. Demonstranci śpiewali pieśni robotnicze i wznosili okrzyki przeciw Bulowowi.

Demonstracje w innych miastach, Berlin. Wczoraj za przykładem Berlina odbyły się wielkie demonstracje na rzecz powszechnego prawa głosowania także w innych wielkich miastach, jak w Frankfurcie, Wrocławiu, Hamburgu i Altonie.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 13 stycznia.

Reforma szkół średnich.

Wiedeń. Wczoraj odbyło się zgromadzenie w sprawie reformy szkół średnich. Minister Gessmann oświadczył się za jednolitem przygotowaniem uczniów dla wszystkich wyższych szkół średnich ze zniesieniem matury.

Habia Dzieduszycki oświadczył się za utrzymaniem wykształcenia humanistycznego, zażądał utrzymania greki, albowiem z najlepszych domacheń nie można poznać ducha greckiego. Mowca domagał się większego uwzględnienia języka ojczystego i utworzenia szkół fachowych i artystycznych.

Sprawa węglowa.

Wiedeń. Komisja wybrana dla sprawy węglowej ukończyła merytoryczne obrady. Odnośne projekty zostaną oddane ministerstwu. Niektóre z nich zostaną w najbliższym czasie wprowadzone w życie.

Jubileusz pocztowej Kasy oszczędności.

Wiedeń. Z powodu jubileusza 25-letniego pocztowej Kasy oszczędności, odbyło się wczoraj przyjęcie w Kasie oszczędności, które urządził minister handlu.

Jubileusz Akademii handlowej.

Wiedeń. Z okazji 50-lecia Akademii handlowej, odbyła się dzisiaj uroczystość, na której byli także obecni ministrowie Marchetti, Fiedler i Derschatta.

Z Sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Sejm węgierski przyjął dzisiaj wszystkie ustawy ugodowe, poczem posiedzenie zamknięto.

Nowy ban chorwacki.

Budapeszt. Baron Rauch, nowo mianowany ban Chorwacji, udał się do Wiednia w sprawie nominacji nowych szefów sekcyjnych.

Zniżenie stopy procentowej.

Berlin. Bank państwowy uchwalił stopę procentową dyskonta zniżyć na 6 1/2, a stopę lombardu na 7 1/2.

Burzliwy kongres.

Frankfurt. Na kongresie stenografów, który się tutaj odbywa, przyszło między uczestnikami do starcia, w czasie którego ktoś strzelił z rewolweru. Jeden z uczestników kongresu został zabity.

Zmiana dynastji w Maroku.

Paryz. Omawiając wypadki w Fezie radykalna „Lanterne” wyraża zdanie, że byłoby wielkim błędem, gdyby za Abdal Azisa Francja miała przelać choćby jedną kroplę krwi. Francja powinna się nadal wstrzymać od wszelkich ekspedycji.

O napad na kolonie włoskie.

Rzym. Rządy niemiecki, angielski i francuski poleciły wstąpić zstępcom popierać kroki posła włoskiego u Melnika.

Cholera w Konstantynopolu.

Konstantynopol. W Galacii zdarzył się nowy, piąty z rzędu, podejrzany o cholere wypadek zasłabnięcia.

Na ocean Spokojny.

Rio de Janeiro. Amerykańska flota wojenna przybyła tutaj w drodze z Atlantyku na ocean Spokojny.

Po rewolucji. Teheran. Parlament odbył narady co do stosunku rządu do parlamentu. Stosunki te znowu nie są zadowolniające. Parlament domaga się spełnienia wszystkich danych przez szacha w dniu 22 grudnia przyrzeczeń i zarzuca rządowi, że nie ściągają tych, którzy wywołali ostatnie rozruchy i dopuścili się przy tej sposobności licznych morderstw.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

Pociąg pospieszny Lwów-Wiedeń 31 października 1907.

Dwie panie, popielato ubrane, które jechały z panną blondynką w białej bluzce i granatowej czapce, dnia 31 października 1907, drugą klasą, pociągiem pospiesznym, wychodzącym ze Lwowa o godz. 2:16 popołudniu w kierunku do Krakowa...

Wypadanie włosów, wady urody cery twarzy leczy się w lecznicy lekarsko-kosmetycznej Dra LUSTRA.

Kraków, Floryańska L. 37.

ZAKŁAD ZANDERGWSKI dla leczenia mechanicznego.

LECZNICA CHIRURGICZNO-ORTOPEDYCZNA. Oryginalne aparaty Zandera. Ginnastyka lecznicza. Pracownia dla sporządzania gorsetów, pasów brzusznych i t. d.

Dr Alfred Merz. Dr Mieczysław Szaszewski. Dr Zygmunt Wachtel.

Znakomite przetwory do czyszczenia i pielęgnowania zębów i ust.

!! Oawelina. Powszechnie używane. Wszędzie do nabycia.

Dr Józef Gutman otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie, ulica Grodzka L. 60.

Skład fortepianów i pianin w Krakowie Zygmunta Raby, ul. św. Jana 13, sprzedaje i wypożycza takowe najtaniej. Przyjmuje strojenia i reperacje.

Do numeru niniejszego dołączony jest prospekt pisma p. t. „Świat Słowiański”, w Krakowie wychodzącego.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoly ludowej”.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 13 stycznia. (Giełda południowa). Marki 117.70. Renta marokańska 96.90. Renta koronowa węgierska 93.70. Akcje austr. zakł. kred. 640.50.

Cennik lzby handlowej i przemysłowej w Krakowie, z 13 stycznia (godz. 1 w południu).

Table with columns: I. Waluty, II. Liaty zastawne, III. Obligacje i pożyczki, IV. Losy, V. Akcja, VI. Publiczne zapisy długu.

Zawiliński i Król Karmelicka l. 4. znakomita kuchnia oraz obficie zaopatrzone w doborowe przekąski bufet. Przyjmujemy abonament na obiady i kolacje. Ceny bardzo umiarkowane.

Znaleziono pagilaras z pewną kwotą i kartą wolnej jazdy kiesz. Do odebrania w Administracji „Nowej Reformy“ 578

3 konny naftowy motor używany, tania do sprzedania. Wiadomość z grzeczności w biurze Univer-sam, Basztowa 19. 569 1 3

Miejski Okręg. Urząd pośredn. pracy w Krakowie, ul. Jabłonowskich 1. 19, poleca bonę Niemkę i ekonoma kawalera z chlubnymi świadectwami. 568

Masażystka inteligentna, poszukuje zajęcia na godziny, prywatnie lub w zakładzie wodoleczniczym. — Senacka 6, II piętro. 566 1 3

MUZYKĘ na zabawy, wesela i t. p. można zamawiać w Związku Muzyków katolickich w Krakowie (Dom robotniczy ul. św. Tomasza 37) lub u p. Józefa Nikla, ul. Wiślna 11 (trafika). 565 1 3

KAWALER młody i przystojny, na wyższym stanowisku, pragnie zawiązać bliższą znajomość w poważnych zamiarach z osobą o miłej, dystyngowanej powierzchowności. Posag skromny wymagany. Fotografia pożądana. Dyskrecja zapewniona. Zgłoszenia poważnie traktowane do dni czternastu pod: E. R. 17 poste restante Kraków. 563 1 3

C. k. Sąd Obwodowy w Nowym Sączu za-ważdza dnia 31 grudnia 1907 wyrok c. k. Sądu powiatowego w Nowym Targu, którym skazano J. Hetniewego na 5 dni aresztu, za zło-wilne oczernienie przewodniczącego Nowotarskiej pow. Kasy chorych p. Fr. Pawlicy na Walnem Zgromadzeniu odbytem w czerwcu 1907 r. 573

Najpraktyczniejsze krzesła do fortepianu (Beethoven-Stuhl) do nabycia w składzie fortepianów 516 3 0

W. Barabasz Kraków, Rynek, 1. 39, I. p. Linia A-B

Sanki nowe i używane i fason pokryty tanią do sprzedania u Stanisława Szymika, lakiernika w Krakowie, ul. Niecała 4. 432 5 6

Beczki bukowe ze syropu, prawie nowe, zawartości około 200 litrów o jednym dniu K 5, o dwóch dnach K 6 za sztukę, wysyła za zaliczką FABRYKA CUKRÓW Grandstädter i Ska we Lwowie. Przy odbiorze 5 sztuk, opłatnie do każdej stacji kolejowej. 308 2 6

Litoba szynności E. XIV 2029 7. 546

Edykt licytacyjny.

Na żądanie p. Ignacego Immerglucka w Krakowie, ul. Grodzka 1. 32, zastą-pionego przez adw. Dra Steinberga, od-będzie się dnia 6 lutego 1908 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wy-mienionym przy ulicy św. Jana 1. 22, w sali II na pierwszym piętrze licyta-cya realności lwh. 39 w Zwierzyniecu, obejmującej parcelę lk. 54 bud. 1. 156 łakę, 157 rolę, 159 łakę, 160 rolę i 161 pastwisko obszaru 2 morgów 345/10. Dom murowany parterowy ze stajnią i stodołą z łaką i polem ornym. Nieruchomość wystawiona na licyta-cya jest oceniona na 15.958 K 20 h. Najniższa cena wynosi 10638 K 80 h poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokół oceny i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr 33.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstana, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeżeli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy w Krakowie, Oddział XIV, dnia 10 grudnia 1907.

Patenty wydawane inżynier J. Knöpfelmacher, egzaminowany i zaprzys. rzecznik patentowy Wiedeń, II., Praterstrasse 37. 196 8 50

Wszecławiatowy Instytut Cłych Języków dla pań i panów THE BERLITZ SCHOOLS of Languages w Krakowie, Floryańska 25, I. p., podaje do wiadomości P. T. Publiczności, iż w m. styczniu i lutym br. co tydzień rozpoczyna się nowe zbiorowe kursa języków: angielski, francuski i niemieckiego, na które zapisać się można każdego czasu. Nadto dnia 15 stycznia br. rozpoczyna się zbiorowe wieczorne kursa jęz. francuski i niemieckiego za opłatą zniżoną. Opłata ta wynosić będzie zhr. 10 za kurs 4-miesięcz. 499 3 3

Pączki, Chrust poleca codziennie 159 6 0 CUKIERNIA ADAMA PIASECKIEGO Długa 10, Floryańska 2, Kraków

Mieszkam Bracka 1. 5. Józefa Ekerowa 421 3 15 nauczycielka tańców.

STENOGRAF. Poszukuje się biegłego stenografa dla języka polskiego względnie niemieckiego. — Godziny zajęcia od 9—3. Pisemne oferty pod „Stenograf“ do biura dzienników Hopsasa i Salomowej, Kraków, Sławkowska 2. 551 9 8

Bacznosc! BYT zapewniony ma każdy u nas i łatwo zarabia koron 18 do 25 tygodniowo bez względu na wiek, płeć lub oddalenie. Bliższych informacji udziela „BYT“ Przedsiębiorstwo fabryczne wyrobów trykotowych we Lwowie, Kołtataja 2. 267 8 25

Panienska mogąca udzielać lekcji uczenicy z I klasy gimnazjalnej, oraz początków języka francuskiego i gry na fortepianie, znajduje umieszczenie bezpłatnie od 1 lutego b. r. Wiadomość: ul. Krowoderska 1. 123, I p., w godzinach popołudniowych. 550 2 3

Jarosławskie znakomite rydze kiszzone, wyrobu F. Wojciechowskiego 5 kg. 3 K 32 hal. 189 16 0

BIURKA zaluzjowe z prawdziwego amerykańskiego maszynowego drzewa dębowego, orzechowego i mahońskiego, oraz modne kompletne urządzenia dla biur, bibliotek i pokoi dla pań, poleca jedyny spec. skład urządzeń biurów, pod firmą ZYGMUNT LAUER w Krakowie, Rynek 34, I. p., Linia C-D (Pałac Spiski), Telefon 718. Filia we Lwowie, Sykstaska 29. — Ilustr. katalogi darmo i opłatnie. — Ceny i warunki bardzo przystępne. 112 47 100

Konkurs.

Towarzystwo rolniczo zaliczkowe w Nowym Targu rozpisuje konkurs na posadę:

buchaltera-bilansisty, obznajomionego gruntownie z prowadzeniem ksiąg, oraz działu rolniczo-handlowego. Kandydat musi mieć wykształcenie komercyjne i władać biegle w piśmie i słowie językiem niemieckim. Posada nadana będzie na razie prowizorycznie. Podania własnoręcznie pisane wnosić należy na ręce Dra Kazimierza Nowotnego, adwokata w Nowym Targu, z curriculum vitae, odpisami świadectw i podaniem odnośnych referencyj. Pensya początkowa 3000 koron, posada może być natychmiast objęta. 571 1 3

Frnk. 200.000 ogólna główna wygrana w 3 ciagnieniach na rok 3 Najbliższe już dnia 15 stycznia 1908 Serbskie państw. losy tytoniowe Cena gotówka K 20.75 za los 3 losy na 30 rat miesięcz. po K 2.50 5 losów na 31 rat miesięcz. po K 4.— Każdy los zostaje wyciągnięty. Już przesłanie pierwszej raty zapewnia natychmiastowe wyłączenie prawa gry na oryginalne losy, przez władzę kontrolowaną. 334 4 5 Wykaz losowań „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. Kantor wymiany OTTO SPITZ, Wiedeń, I., Schottenring tylko róg Gosszngasse 26 570

KALOSZE prawdziwe petersburskie taniej niż wszędzie. Męskie para 3 zhr., damskie para zhr. 2.10 — poleca 521 2 0 Teofil Bekner Kraków, Długa 4, naprzeciw Izby handlowej.

W masarni Stefana Sieczkowskiego w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej L. 11 (obok Grand Hotelu) wędliny potaniały.

Wyrobia i poleca Szanownej P. T. Publiczności: szynki praske i westfalskie, pole-dwico pieczone i lososowe, znakomite kiełbasy krakowskie, krajane i siekane, kiełki pasztecetowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, paryska kiełbasa, słoni-ning polska, biały, wędzona i paprykowaną, rozmaite rolady, kiełbaski wiedeńskie, sardelki warszawskie, kisielki podgardlane i kaszane, wogóle wszystko cokolwiek wchodzi w zakres masarstwa. Dwa razy dziennie świeży towar. Cenniki szczegółowe na żądanie. — Przesyłki uskutecznią się odwrotną pocztą za pobraniem. 497 2 10

Olśniewające! Światło naftowo-żarowe! wytwarzany patentowany palnik i siatka żarowa kopeć i swąd wykluczone. Wielka oszczędność nafty. Przystawki proste i bezpieczne. Każda z wycieczna lampa daje się zmienić nieznacznym kosztem na wspaniałe białe światło naftowo-żarowe. Liczne uznania. Bliższych szczegółów udzieli każdemu chętnie: Specjalny Skład Nafty, Lamp i Ruchenek żarowych D^{ca} S. Olszewskiego i Sp., Kraków Bracka 11.

Popow Najszlachetniejsza MARKA HERBATY ROSYJSKIEJ 178 8 15

Ogłoszenie.

Bank Krajowy zniża stopę procentową:

- a) od weksli stowarzyszeń zarobk. i gosp. na 5 1/2%, od weksli prywatnych na 6%,
b) od zastawu papierów publicznych i otwartych kredytów na 6%,
c) dodatek do pożyczek gotówkowych hipotecznie ubezpieczonych z 2% na 1%, łączne więc oprocentowanie tych pożyczek wynosi odtąd 5 3/4%.

Natomiast Bank przyjmować będzie bez zniżania stopy procentowej wkłady gotówkowe:

- 1) na książeczki oszczędności na 4%, 5000 K dziennie płatne bez wypowiedzenia;
2) na rachunki przekazowe (czekowe) stosownie do terminu wypowiedzenia 3, 3 1/2 i 4%;
3) na asygnaty kasowe stosownie do terminu wypowiedzenia na 3, 3 1/2 i 4 1/2%.

We Lwowie, dnia 12 stycznia 1908. Dyrekcyja.

Świeży transport H a l w y otrzymany 281 11 0 BAZAR CUKROWY w Krakowie, Sławkowska 8.

Źródła Wisły wieś Wisła stacja Ustron, na sezon zimowy całodzienna pensya 5 K w marowanym ko-tetu pensja „Fiat“ 264 17 20

Dobra sposobność ulokowania kapitału. Dom w Podgórzu przynosiący 12%, na-dający się również na fabrykę, lub t. p. z dużą parcelą, pod korzystnymi warun-kami do sprzedania. Adres: Droguerya pod Gwiazdą w Podgórzu. 285 6 8

Rutynowany droguista obeznany we wszystkich działach, jakoteż w far-bach i użyciach fotograficznych, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Rutynowany droguista“ przyjmujmie Adm. „N. Reformy“. 438 6 10

ZAKOPANE ul. Nowotarska. Tania do sprzedania lub do wynajęcia dom murowany piętrowy o 15 ubikacjach z ca-łum urządzeniem i 3 piwnicami. Wiadomość u p. Szymona Pressora w Zako-pane. 495 4 3

Restauracya cukiernia i hotel z komfortem urządzo-nej, wraz z nakryciem, pościelą i biele-zną zaraz do wydzierżawienia. Gotówka potrzebna 3 do 4 tysięcy koron. Wia-domości: Towarzystwo handlowo-prze-mysłowe w Tarnobrzegu. 423 3 3

Rodowita Niemka poleca się do konwer-sacji i spiacerów z panienkami, albo do starszej pani na osy lub na pół dnia. E. O. 126 poste restante Kraków za okazaniem kwitu inser. 547 2 2

Zaraz 3 pokoje, przedpokój, kuchnia, do wynaj-ęcia. Radziwiłłowska 14, parter. 544 3 3

Mając świadectwo ukończenia uniwersytetu warszawskiego, udziela-lem lekcji lub korepetycji. Ul. Ambrozego Gira-bowskiego 4, I. p., na lewo, od 2 do 4. 548 2 2

Mieszkanie 3 pokoje i kuchnia na I piętrze za-raz do wynajęcia. Ul. Długa 1. 19. 569 2 3

Zdolna buchalterka i korespondentka z egzaminami i kilkoletnią praktyką w biurach handlowych, przemysłowych i zarządzie dóbr, poszukuje zajęcia (z chęcią na prowincji). Za-ewentualne pośrednictwo ożarne sto-sownie wyrażone. Zgłoszenia pod 496 przyjmujmie Admistr. „N. Reformy“. 498 3 3

Kupię rower dobrej marki i mało używany. Zgłosze-nia „Czesław K.“ poste restante Kra-ków za okazaniem kwitu inserat. 485

NIEMA JUŻ ASTMY Znika natychmiast. Pochwały: Sto tysięcy fran-ków, złoty i srebrny medal i hors concours. Wyjaśnienia za darmo, opłacone. Pisać pod adr.: Dr Cléry, 53, Boulevard St. Martin, Paris. 176 10 0

Pobożnej, przystojnej panny ducha prawdziwie za-konnego, poszukuje w celu matrymonial-nym przystojny kawaler na stanowisku. Pierwszeństwo mają panny posadne. — Zgłoszenia pod „Klaudjusz“ przyjmujmie do 8 dni Adm. „N. Reformy“. 373 4 4

Kupiec (wyzn. moj.), mający lat 32, posiadający do-brze rozwinięty interes owoców i jarzyn, zna-ny w Krakowie, z braku znajomości poszukuje tą drogą żony: panny lub młodej wdowy z le-pszego domu ze skromnym majątkiem. Na ża-danie fotografia. Zgłoszenia: Kraków, Szpital-na 1. 9, II. p., handlarz owoców. 498 4 15

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny Dra CHLUMSKIEGO, docenta Uniwers. Jagiell. Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 530. Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparaty Röntgena. Własny wyrób bandaży i aparatów. Leczenie chorób stawów i kości (reumatyzmu i artrotyzmu), skrzywieli kregostupa i kończyn. 165 28 0

Bank Zaliczkowy w Rzeszowie ul. Trzeciego Maja 5, I p., począwszy od 1 stycznia 1908 r. podwyższył stopę procentową od wkładów oszczędności na 6% od sta. Dyrekcyja. 497 10 15

Za darmo otrzyma każdy w parady ka-lendarz humorystyczny Sociana na rok 1908, zawierający kilkanaście wspaniałych hu-moresek, wierszy, nadzwyczaj bogato ilustrowany — słowem istną perłę hu-moru polskiego, kto zaprenumeruje dwu-tygodnik humorystyczny „Socian“ na pół roku, ale tylko wprost w Central-nej Administracji tegoż pisma Kraków, ul. Zaczysze 7, i nadesła tam półroczną przedpłatę w kwocie Koron 4. 249 18 15

Jan Marynowski Notaryusz w Nowym Sączu, przyjmie zaraz kandydata. Egzami-n niekoniecznie wymagany. 543 3 4

Kupię rower mało używany, z kołem wolno bie-gącym. Ludwik Kuczalski, Nowa Wieś 1. 57, II piętro. 507 2 2

Prof. Dr A. Brofferio: „Czy będziemy żyli po śmierci?“ zawiera odpowiedź na tę największą zagadkę ludzkości. Cena 80 hal. „Śmierć ciała nie jest śmiercią duszy, czyli umarli żyją“. Zawiera dowody życia zagrobowego, artykuł prof. Dra Lombrosa itd. Cena 1 K 20 h. Do nabycia w księgarni Ge-bethnera i Sp. w Krakowie, oraz we wszyst-kich księgarniach. 417 4 4

Dr Józef Radomski adwokat w Gor-licach poszukuje rutynowanego kancypienta. Posada zaraz do objęcia. 468 3 3

Zdolnego subiekta władającego dobrze językiem niemie-ckim, oraz praktykanta z dobrego do-mu przyjmie handel towarów kolonial-nych L. Dubowskiego w Białej. 469 3 3

Przybył nowy transport różnych gatunków jabłek kompotowych i de-serowych po bardzo tanich cenach i tanich bi-żuteryjskich winogron. Floryańska 57, przy Bramie Floryańskiej. 489 3 7

METODA BERLITZA udzielają lekcji osobnych i zbiorowych: Francuz z wyższ. wykształ. Anglik z wyższ. wykształ. Niemiec z wyższ. wykształ. Kraków, Floryańska 25, I. p. 428 8 5

Koncypient adwokacki znajdzie natychmiast umieszczenie u Dra Juliana Kreisla, adwokata we Fryszacie na Śląsku. 502 3 3

K 450.000 tytułem głównej wygranej w 13 ciagnieniach do roku 13 daje pięć następujących kuponów. losu austr. czerwonego krzyża, losu wloskiego czerwonego krzyża, losu węgierskiego czerwonego krzyża, losu Bazylika, losu serb. państw. (tytenłowego). Najbliższe ciagnienie już dnia 14 stycznia 1908 Wszystkie kupony w ilości pięciu razem za gotówkę K 71.95 lub na 32 raty miesięczne po 2.50 korony. Po przesłaniu pierwszej raty K 2.50 prze-kazem otrzymuje kupujący dokument sprzedaży stemplowany, wystawiony podług przepisów ustawy, z seriami i numerami efektów do których ma wyłączne prawo gry i wszystkie wygrane są wyłączną jego własnością. 337 3 5

Stal zastępy miejscowi potrzebni wszędzie. Dom bankowy i kantor wymiany „Mährisch-niederösterr. Merkur“ Berno (Mer.) ul. Nowa 20.

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny Dra CHLUMSKIEGO, docenta Uniwers. Jagiell. Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 530. Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparaty Röntgena. Własny wyrób bandaży i aparatów. Leczenie chorób stawów i kości (reumatyzmu i artrotyzmu), skrzywieli kregostupa i kończyn. 165 28 0

Bank Zaliczkowy w Rzeszowie ul. Trzeciego Maja 5, I p., począwszy od 1 stycznia 1908 r. podwyższył stopę procentową od wkładów oszczędności na 6% od sta. Dyrekcyja. 497 10 15